
Maceió - sexta-feira
21 de julho de 2023 37Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

OBJETO: Celebração do contrato nº a aquisição sob demanda de até 4.000 (quatro 
mil) cestas básicas, em embalagem transparente resistente, a serem distribuídas 
às vítimas da situação de emergência reconhecida pelos Decretos Estaduais 
Emergenciais nº 91.896 de 08 de Julho de 2023; nº 91.899, de 08 de Julho de 2023; 
nº 91.900, de 09 de Julho de 2023; e nº 91.901, de 09 de Julho de 2023, em razão 
das chuvas intensas que atingem o Estado de Alagoas, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência constante no Processo nº 
E:13020.0000001406/2023.

DATA DE ASSINATURA: 20 julho de 2023.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência é de 180 (cento e oitenta) dias, 
contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial do Estado, a 
partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, nos termos 
do inciso IV, Art. 24, da Lei nº 8.666.
PREÇO: O valor global do Termo de Contrato é de até 456.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta e seis mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado 
de Alagoas, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

UG: 510526 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 500
PT: 08.244. 0011. 4227 - AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE CARÁTER 
EMERGENCIAL E VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA
PLANO ORÇAMENTÁRIO: 000484 - COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS 
EVENTUAIS
REGIÃO DO PLANEJAMENTO: 210 - Todo Estado
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.32 - Distribuição de material gratuito.

Maceió/AL, 20 de julho de 2023.

KÁTIA BORN RIBEIRO
Secretária de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social

Protocolo 748647

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Pelo presente TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
a SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEADES/AL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
respaldo no inciso IV, do Art. 24 da Lei nº 8.666 de 1993, nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº E:13020.0000001406/2023, e nos termos do Parecer 
Jurídico PGE-PLIC-CD Nº  19589357 e PGE/GAB N° 19593724, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para fins de FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO 
DE AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE CESTAS BÁSICAS, abaixo identificado 
e conforme demais especificações, também a seguir discriminadas:

1. CONTRATADO: MARTIN DISTRIBUIDORA CNPJ: 18.105.741/0001-00.
2. CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEADES, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.583.043/0001-35.
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de cestas básicas sob demanda da 
Administração.
4. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 dias.
5. VALOR GLOBAL: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 456.000,00 
(Quatrocentos e cinquenta e seis mil reais).
6. Gestão/Unidade: 510526: Fundo Estadual de Assistência Social.
7. Fonte: 0500 - Recursos do exercício corrente.
8. Programa de Trabalho: 08.244. 0011. 4227 - AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS 
DE CARÁTER EMERGENCIAL E VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA.
9. Elemento de Despesa: 33.90.32 - material de distribuição gratuita.

KATIA BORN RIBEIRO
Secretária de Estado

Protocolo 748640

. . .

Secretaria de Estado de Planejamento,  Gestão e 
Patrimônio (SEPLAG)

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS (POLC/AL)
EDITAL Nº 15 - POLC/AL, DE 19 DE JULHO DE 2023

A Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio do Estado de Alagoas 
(SEPLAG/AL) torna público o resultado final na avaliação biopsicossocial dos 
candidatos que se declararam pessoas com deficiência e a convocação para o envio 
da documentação para o desempate de notas, referentes ao concurso público para 
o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de nível 
superior e de nível médio da Polícia Científica do Estado de Alagoas (POLC/AL).
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS 
CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação 
biopsicossocial, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição e 
nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: PAPILOSCOPISTA
10026445, Erico de Oliveira Cunha / 10020511, Joao Paulo Maximo Berto / 
10012070, Juliane Claudino da Silva / 10027722, Sergio Alison Portela da Silva.
1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados pessoas com deficiência 
na avaliação biopsicossocial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética.
10030179, Simone Kelly de Oliveira Lima Ribeiro.
1.1.2 CARGO 5: PERITO CRIMINAL - ESPECIALIDADE: DIREITO 
10012185, Horacio da Silva / 10002691, Keyla Kelly Holanda Victor de Oliveira.
1.1.3 CARGO 6: PERITO CRIMINAL - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA 
CIVIL
10028547, Jose Gabriel Sampaio Barros.
1.1.4 CARGO 14: PERITO MÉDICO-LEGISTA
10034672, Carlos Alexandre Batista Hora / 10015485, Claudio Jose dos Santos 
Junior / 10020707, Joao Paulo Porto Dias / 10019186, Joelson Rodrigues dos 
Santos.
1.1.5 CARGO 15: PERITO ODONTOLEGISTA
10008114, Rimsky Coelho Lopes da Rocha.
1.1.6 CARGO 16: AUXILIAR DE PERÍCIA
10019971, Agnaldo Santos Filho / 10022028, Anderson Jose de Freitas Correa 
/ 10000859, Ewerton de Oliveira Silva / 10015342, Renildo Lima da Silva / 
10029588, Sidcley de Vsconcelos Barbosa.
1.1.7 CARGO 17: TÉCNICO FORENSE
10003363, Maisa Correia Nunes.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE 
AO DESEMPATE DE NOTAS
2.1 Convocação para o desempate de notas, na seguinte ordem: cargo/especialidade, 
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 16: AUXILIAR DE PERÍCIA
10001383, Lais Karyne Moreira Sampaio / 10019786, Mariana de Oliveira Melo.
3 DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE 
NOTAS
3.1 Os candidatos convocados na forma do item 2 deste edital disporão das 10 
horas do dia 24 de julho às 18 horas do dia 25 de julho de 2023 (horário local/ 
horário oficial de Brasília/DF) para enviar, por meio de link específico, disponível 
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/polc_al_22, as 
imagens legíveis dos documentos citados nos subitens 3.2 e 3.3 deste edital.
3.2 Para fins de comprovação do exercício da função de jurado, conforme alínea 
“g” do subitem 12.1 do Edital nº 1 - POLC/AL, de 27 de abril de 2022, serão 
aceitas imagens de certidões, declarações, atestados ou outros documentos 
públicos emitidos pelos Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais Federais do 
País, relativos ao exercício da função de jurado, nos termos do art. 440 do CPP, 
alterado pela Lei nº 11.689/2008.
3.3 Para fins de comprovação de maior idade, conforme alínea “h” do subitem 12.1 
do Edital nº 1 - POLC/AL, de 27 de abril de 2022, será aceita imagem de certidão 
de nascimento na qual conste o horário do nascimento.
3.3.1 Caso o candidato não envie a certidão de nascimento para fins de desempate, 
terá considerada como hora de nascimento 23h 59min e 59seg.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos 
interpostos contra o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos 
candidatos que se declararam pessoas com deficiência estarão à disposição dos 
candidatos a partir da data provável de 28 de julho de 2023 no endereço eletrônico 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
21 de julho de 202338

http://www.cebraspe.org/concursos/polc_al_22.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das 
linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que 
impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o deferimento ou 
indeferimento.
4.3 O edital de resultado provisório no envio da documentação para o desempate 
de notas será publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas e divulgado na 
internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/polc_al_22, 
na data provável de 1º de agosto de 2023.

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio

Protocolo 748379

. .

Secretaria de Estado de Prevenção 
à Violência (SEPREV)
PORTARIA/SEPREV Nº 103/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Delegada nº 
48, de 30 de dezembro de 2022, RESOLVE:
Designar a servidora Carolina Fernanda Cordeiro, inscrita sob CPF nº 063.763.764-
01, matrícula nº 122-8, ocupante do cargo de Gerência Executiva Administrativa, 
para desempenhar a função referente ao envio da remessa e entrega do Módulo 
VII - Obras e Serviços de Engenharia, do Sistema Integrado de Auditoria Pública - 
SIAP, no âmbito desta Secretaria de Estado de Prevenção à Violência - SEPREV, 
conforme preconiza o parágrafo único do art. 1º do ATO Nº 129/2023, publicado 
no Diário Oficial Eletrônico de 28/6/2023, e em atendimento a Instrução Normativa 
TCE/AL nº 001/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maceió/AL, 20 de julho de 2023.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Estado de Prevenção à Violência

Protocolo 748609

. .

Secretaria de Estado de Ressocialização 
e Inclusão Social (SERIS)

PORTARIA/SERIS Nº 1248/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) DECRETO Nº 90.173, DE 17 DE MARÇO DE 2023, que 
regulamenta a concessão de diárias aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências, e no Processo nº E:34000.0000021412/2023, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO - nível SE 
CPF: 067.908.414-23
RG: 97001002620 SSP/AL
Matrícula: 378-6

N° DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
VALOR UNITÁRIO: R$ 743,74 (setecentos e quarenta e três reais e setenta e 
quatro centavos).
TOTALIZANDO UM VALOR DE: R$ 1.115,61 (hum mil cento e quinze reais e 
sessenta e um centavos).
PERÍODO: de 09 a 10 de julho de 2023
ITINERÁRIO:  MCZ - BSB - MCZ

OBJETIVO: Participação em reunião junto ao SENAPPEN na cidade de Brasília.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 14.122. 0004. 2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL 
- Todo Estado - Fonte 210, Elemento de Despesa 3390-14, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL, 
Maceió/AL, 13 de julho de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 748190

PORTARIA/SERIS Nº 1249/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº 90.173, de 17 de março de 2023, que regulamenta a 
concessão de diárias aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências, e no Processo nº E:34000.0000019146/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor do servidor:

JOHNCIEL WAYNE DE ARAÚJO SILVA
Cargo: POLICIAL PENAL - GERIT/SERIS
CPF: 894.941.484-87
RG: 1248592  SSP/AL
Matrícula: 530204

N° DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
VALOR UNITÁRIO: R$ 449,16 (quatrocentos e quarenta e novo reais e dezesseis 
centavos)
VALOR TOTAL: 224.58 ( duzentos e vinte e quatro reais e cinqüenta e oito 
centavos)
PERÍODO: 24/05/2023

OBJETIVO: Proceder com Transporte de Material Bélico do Aeroporto de 
Pernambuco com destino a Maceió/AL
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 14.122. 0004. 2001-000002 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL 
- Todo Estado - Fonte 500, Elemento de Despesa 3390-14, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL, 
Maceió/AL, 13 de julho de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 748200

PORTARIA/SERIS Nº 1250/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº 90.173, de 17 de março de 2023, que regulamenta a 
concessão de diárias aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências, e no Processo nº E:34000.0000018990/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor do servidor:

WELTON ALVES DA SILVA
Cargo: POLICIAL PENAL
CPF: 060.399.674-47
RG: 2002001266556  SSP/AL
Matrícula: 346-8

N° DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
VALOR UNITÁRIO: R$ 449,16 (quatrocentos e quarenta e novo reais e dezesseis 
centavos)
VALOR TOTAL: 224.58 ( duzentos e vinte e quatro reais e cinqüenta e oito 
centavos)
PERÍODO: 24/05/2023

OBJETIVO: Proceder com Transporte de Material Bélico do Aeroporto de 
Pernambuco com destino a Maceió/AL

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 14.122. 0004. 2001-000002 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL 
- Todo Estado - Fonte 500, Elemento de Despesa 3390-14, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL, 
Maceió/AL, 13 de julho de 2023.

DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 748201

PORTARIA/SERIS Nº 1251/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº 90.173, de 17 de março de 2023, que regulamenta a 
concessão de diárias aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências, e no Processo nº E:34000.0000018980/2023, RESOLVE conceder 
diárias em favor do servidor:


